ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 03 de agosto de 2022 – ANO X -|Nº 5333– Lei nº 3.357/2013

Decreto Executivo nº 177/2022

WELINGTON MOREIRA DE  OLIVEIRA,  Prefeito  Municipal  de  Caratinga,  Estado  de
Minas Gerais,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela  Lei
Orgânica do Município e de conformidade com o que estabelece o art. 40, § 1º, inc.
III e § 2º da CF/88, c/c art. 53, inc. III da Lei Municipal n º 1.891/1990,

DECRETA:

Art. 1º - Que o servidor público ANTÔNIO EDSON MONTEIRO, Matrícula nº 586-0,
Cargo  Motorista,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  aposentou-se
voluntariamente, Aposentadoria por Tempo de Contribuição, pelo INSS - Instituto
Nacional  do Seguro Social,  no dia 25/03/2022, benefício n° 189.933.577-0,  com
fulcro no disposto na Lei Municipal n° 2.523/1999.

Art. 2º - Fica declarado vago o cargo público efetivo de Motorista, nos termos do
artigo 35, inciso V da Lei Municipal n° 1.891/1990.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos em 01/08/2022.

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário.

Caratinga, 02 de agosto de 2022.

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 1 de 4

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 03 de agosto de 2022 – ANO X -|Nº 5333– Lei nº 3.357/2013

Secretaria de Planejamento e Fazenda
Superintendência de Contratos e Licitações

Departamento de Compras

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA/MG  -  Extrato  das  Atas  de  Registro  de  Preços  n°

177/2022,  178\2022–  Pregão  Presencial  Registro  de  Preço  047/2022.  Objeto:

Contratação de empresa para fornecimento de ferramentas e manilhas em concreto

para atender as demandas da secretaria de obras públicas. Vencedores com menor

preço;  L&V  VAREJO  ATACADO  E  SERVIÇO  LTDA  –  EPP,  –  Valor  global  R$

9.019,00(Nove Mil e Dezenove Reais); OLIVEIRA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA

- ME  – Valor global R$ 1.787,00 (Hum Mil Setecentos e Oitenta e Sete Reais); Prazo

de doze meses.  Caratinga/MG, 02 de Agosto  de 2022.  Carlos  Alberto  Bastos  –

Secretario de Obras Públicas e Defesa Social.

O MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Cancelamento Preços Registrados –

Processo Administrativo nº 074/2022, Pregão nº 042/2022– ARP 114/2022. Objeto:

Contratação de serviços de lavagem de veículos para atender as necessidades da

frota Municipal, Torna-se público o cancelamento dos Preços Registrados dos itens

01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11,12 e 13, da Ata de Registro 114/2022,

cuja  Detentora  dos  preços  é  a  licitante  LUCAS  FERREIRA  DE  OLIVEIRA

01870504658, inscrita no CNPJ sob o Nº 45.907.064/000-09,  conforme motivação

aliunde constante do Pedido de Cancelamento apresentado pela Detentora, constante

dos autos do processo em epígrafe. Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019.

Caratinga/MG,  02  de  agosto  de  2022.  Pedro  Pereira  Lomar-  Sec.  Mun.  De

Planejamento e Fazenda.

MUNICÍPIO  DE  CARATINGA/MG  -  Extrato  das  Atas  de  Registro  de  Preços  n°

173/2022,  174,/2022,  175/2022– Pregão Presencial  Registro de Preço 056/2022.

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recarga

e fornecimento de toners e cartuchos para impressoras, e reposição de peças para

atendimento a todas as secretarias municipais. Vencedores com menor preço; M U

SOARES  -  ME,  inscrito  no  CNPJ  nº  04.523.534/0001-53  –  Valor  Global  de  R$

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 2 de 4

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 03 de agosto de 2022 – ANO X -|Nº 5333– Lei nº 3.357/2013

44.815,00  (Quarenta  e  Quatro  Mil,  Oitocentos  e  Quinze  Reais);  UNIVERSITÁRIA

FESTAS MIX LTDA, inscrito no CNPJ nº 38.310.761/0001-12 – Valor Global de R$

34.047,00  (Trinta  e  Quatro  Mil  e  Quarenta  e  Sete  Reais);  ARÊAS  E  ALMEIDA

COMÉRCIO E  SERVIÇOS LTDA,  inscrito  no CNPJ  nº  07.195.230/0001-00  – Valor

Global de R$ 26.945,00 ( Vinte e Seis Mil Novecentos e Quarenta e Cinco)  Prazo de

doze meses. Caratinga/MG, 15 de julho de 2022. Pedro Pereira Lomar – Secretário

de Planejamento e Fazenda.

MUNICÍPIO DE CARATINGA /MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 02 - Ata de

Registro de Preços nº. 274/2021 - Processo Licitatório nº. 220/2021, modalidade

Pregão Presencial  Para Registro  de Preços N°.  130/2021 – Objeto:  Aquisição de

material de consumo, copa e cozinha e higiene, destinada a atender as necessidades

de  todas  as  Secretarias  Municipais  e  Departamento  da  Prefeitura  Municipal  de

Caratinga Detentora: MINAS VALE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI  -  Fica

reequilibrado o valor unitário dos itens 108 – Shampoo infantil 500ml, para o valor

de R$ 9,13; Caratinga/MG, 01 de julho de 2022. Pedro Pereira Lomar – Sec.Mun. de

Planejamento e Fazenda.

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato da Ata de Registro n° 176/2022– Pregão

Presencial  Registro  de  Preço  057/2022.  Objeto:  contratação  de  empresa

especializada  para  prestação  de  serviços  mecânicos,  destinada  a  manutenção

preventiva  e  corretiva  dos  veículos  de linha  leve e pesada,  integrantes  da frota

municipal  de Caratinga. Vencedor  com menor preço:  FAROL PEÇAS E SERVIÇOS

LTDA - ME, inscrito no CNPJ nº 04.346.794/0001-09 - Valor  Global  de  R$

3.492.800,00 (Três Milhões, Quatrocentos e Noventa e Dois Mil e Oitocentos Reais);

Prazo de doze meses. Caratinga/MG 21 de Julho de 2022.  Pedro Pereira Lomar –

Secretario de Planejamento e Fazenda.

O MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Torna Público – Extrato do Aditivo nº. 13 ao

Contrato  nº.  44/2017  -  Processo  Licitatório  nº.  216/2017,  Inexigibilidade  n°.

013/2017 – Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados para atualização,

ajustes das soluções, treinamento de usuários, manutenção e suporte técnico dos

sistemas informatizados pertencentes à Prefeitura Municipal de Caratinga, referente

ao Sistema Integrado de Gestão Pública - Módulo Planejamento de Governo (LDO e

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 3 de 4

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR

RAYANE DINIZ SOUZA
PORTARIA Nº  010/2022

PODER EXECUTIVO
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 03 de agosto de 2022 – ANO X -|Nº 5333– Lei nº 3.357/2013

PPA), conforme reajuste por aplicação de índice setorial. Contratada: GOVERNANÇA

BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS. Caratinga/MG 20 de abril de

2022. Pedro Pereira Lomar – Secretário Municipal de Planejamento e Fazenda.

MUNICÍPIO DE CARATINGA /MG - Extrato de Resultado –  Tomada de Preços  n°

007/2022. Objeto: Contratação de empresa para execução de Obras de Calçamento

no Distrito de Santa Luzia e Sapucaia. Vencedor:  DIRECIONAL CONSTRUÇÃO E

PAVIMENTAÇÃO EIRELI,  inscrita no CNPJ sob o n° 36.895.097/0001-95 – Valor

Global de R$ 694.809,18 (seiscentos e noventa e quatro mil oitocentos e nove reais

e  dezoito  centavos),  sendo  o  Lote  1  -  Distrito  de  Santa  Luzia  no  valor  de  R$

394.061,26 (trezentos e noventa e quatro mil sessenta e um reais e vinte e seis

centavos)  e  para  o  Lote  2  -  Distrito  de  Sapucaia  no  valor  de  R$  300.747,92

(trezentos mil setecentos e quarenta e sete reais e noventa e dois centavos). Com

fulcro art. 109 da Lei 8.666/93, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a

apresentação  de  recurso. Caratinga/MG,  03  de  agosto  de  2022.  Bruno  Cesar

Veríssimo Gomes – Presidente da CPL.

MUNICÍPIO DE CARATINGA /MG  - Extrato de Resultado – Tomada de Preços n°

008/2022. Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de calçamento

no  Distrito  de  Dom  Lara. Vencedor:  DIRECIONAL  CONSTRUÇÃO  E

PAVIMENTAÇÃO EIRELI,  inscrita no CNPJ sob o n° 36.895.097/0001-95 – Valor

Global de R$ 269.430,76 (duzentos e sessenta e nove mil quatrocentos e trinta reais

e setenta e seis centavos). Com fulcro art. 109 da Lei 8.666/93, fica aberto o prazo

de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de recurso. Caratinga/MG, 03 de agosto

de 2022. Bruno Cesar Veríssimo Gomes – Presidente da CPL

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 4 de 4

rayane
Publicado

		2022-08-03T18:26:52-0300
	Rayane Diniz Souza